
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

「知徳体バランスのとれた成長」をめざして 

       石田中学校ホームページをご覧いただきありがとうございます。 

歴史と伝統のある由緒正しい地域を校区にもつ本校に、２度目の勤務と 

なり、喜びと重責を実感しております。 

 

  本校は、昭和４０年４月１日に識名中学校として開校し、同年４月２３日に石田中学

校に校名を変更し現在に至っております。創立以来１７,０２０名（令和５年３月現在）

の卒業生を輩出している創立５８年目の学校であります。 

 

 私は、学校経営の理念として、未来に生きる子どもに｢生きる力（知徳体ﾊﾞﾗﾝｽのとれ

た力）｣を身につけさせることをめざすこととし、その達成に向けて教育活動を実践して

いく所存であります。 

 

学校教育目標は、「自ら学び（知）感性豊かな（徳）心身共に健康な生徒（体）」で

あります。教育目標達成に向け、全教職員一丸となって「知（自ら進んで学び確かな学

力が身に付く）、徳（自ら考え、判断し、ねばり強くやり遂げ思いやりの心を持つ）、

体（健康管理及び体力向上に努める）」バランスのとれた教育活動を行います。 

 

 生きる力を身につけるべく手立てとして、生徒は、各学期のはじめに、「知、徳、体」

各側面の達成目標を作成し、教室に掲示します。目標を意識した取組として「何を いつ

までに どうする」を考え実践し、目標達成につなげ、自己肯定感の高まりを実感させた

いと考えております。 

 

 私たち教職員は、生徒一人一人が、目標を達成し、充実した中学校生活が送れるよう

指導・支援して参ります。学校をあげて努力してまいりますが、保護者や地域の皆様の

ご理解ご協力のもと、家庭、地域と学校双方がその役割を認識しながら、互いの考えを

理解し、連携して歩んでいきたいと考えております。 

 

 学校ホームページを通して、教育活動の提供を行って参ります。今後も本校教育に対

するご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

                          令和５年４月吉日 

                          那覇市立石田中学校   校長 棚原 歩 

 

 

 

 

 

 

 


